ciam bonum meum de malo suo. Sic pater non blanditur filio, nec dicit verbum dulce, ne superbiat. Mundus hodie ignorat istam benignitatem: unde<sup>8</sup> « totus mundus in maligno positus est, » quia homo non diligit nisi bonum privatum.

Sexta medietas est magnanimitas, ut appetientur magna, et despiciantur vilia. Hæc est humilitas, quæ despicit apparentia magna, et appetiatur ea quæ videntur esse parva, sunt tamen magna vere. Notandum quod Philosophus<sup>9</sup> dicit, quod magnanimus est in appetitu honoris: quidquid dicat ipse, hoc non docet veritas, cum honor non sit, nisi æternorum. Sed e contra, quidam appetiatur unam vilissimam laudem alicujus, cum tamen veritas dicat in mente sibi, quod est ipse pessimus, et nequam, et tamen ipse effert se. Hæc sex medietates sufficiunt. Aliæ enim quædam innominatae sunt: has autem Philosophus manifeste ponit, et in his ratio veritati substernitur fidei. Hæc enim medietates removent vitia, sive carnalia, sive spiritualia, ut temperantia gulam et luxuriam; munificentia avaritiam, cupiditatem, et rapacitatem; fortitudo acediam, ignaviam, pigratiam; mansuetudo iracundiam, odium, impatientiam; benignitas invidiam; magnanimitas superbiam, arrogantiam, vanitatem et jactantiam.

Secundus veritatis radius illustrat ad apprehensionem industriarum, secundum speculationes intellectuales. Hæc sunt quinque, scilicet scientia, ars, prudentia, sapientia, intelligentia. Speculatio autem consistens in se, aut transit in effectum, aut affectum. Primus modus non pertinet ad Moralem, sed magis Logici est; secundus autem speciat, quia virtuosus; et ideo quia faciliter speculativus fit practicus, ideo facile ex speculativo fit virtuosus. Notitia enim transiens in affectum est sapientia, quæ est<sup>10</sup> cognitio causarum altissimarum, et per causas altissimas.

<sup>1</sup> Job, vi, 12. — <sup>2</sup> Eccli., vii, 9. — <sup>3</sup> Arist., Ethic., lib. II, c. vii; lib. IV, c. v. — <sup>4</sup> Joan., XI, 33. — <sup>5</sup> Joan., II, 15. — <sup>6</sup> I Mach., II, 7. — <sup>7</sup> Arist., Ethic., lib. II, c. vii; lib. IV, c. vi. — <sup>8</sup> I Joan., V, 19. — <sup>9</sup> Arist., Moral. Nicomac., lib. IV, c. iii. — <sup>10</sup> Ibid., lib. VI, c. iv.

(a) Vulg. Nec. — (b) Vulg. contritionem populi mei et contritionem civitatis sanctæ.

simas ; notitia autem transiens in effectum extrinsecum, est ars, quæ est habitus cum ratione factivus ; et hæc notitia jungitur cum faciente, p̄œvia tamen affectione. Medium inter hæc est electio, quæ jungitur affectui, et ordinatur ad opus. Quod enim quis eligit, amat, et dirigit ad opus : et hæc est prudentia, quæ est media inter sapientiam et artem. Intelligentia autem est in ascendendo a prudentia ad sapientiam, quæ est cognitio principiorum et regularum certarum. Necessæ est similiter descendere ad

*Chirurgus qualis esse debeat.* artem per scientiam. Chirurgus, nisi habeat regulam medieci, interficit hominem, ut alius quis inciditur, et ille est dispositus ad febrem.

*Exemplum de mathematici industria.* Dicebatur etiam de quodam mathematico, qui faciebat optimas campanas, et illas faciebat secundum proportiones musicales ; tamen illas habuit a quodam musico, qui dederat sibi formam longitudinis, et spissitudinis, et martellum proportionatum ad pulsandum. Nec est intelligendum propter hoc quod dicitur, quod virtutes quædam sunt intellectuales, quædam consuetudinariae, quod propter hoc virtutes non sint in parte aliqua, nisi in rationali, quia essentia omnis virtutis est in rationali ; sed quædam sunt in rationali secundum se, et secundum quod est speculatrix; quædam, secundum quod est exterioris hominis gubernatrix.

Tertius radius veritatis illustrat ad miorales justitias secundum dietamen legum politicarum. Hic non debo loqui ut theologus, nec sicut jurista, sed sicut philosophus loquitur. Hæc autem est circa quatuor. Nullus autem philosophorum dedit hanc ; sed si fuerit collectum aliquid ex multis, proveniet. Attenditur autem quantum ad ritum colendi, quantum ad formam convivendi, quantum ad normam præsidendi, quantum ad censuram judicandi. Ad censuram judican di non pervenitur, nisi per normam præsidendi ; nec ad normam præsidendi, nisi per

formam convivendi ; nec ad istam, nisi per primam. Omnes veri philosophi unum Deum coluerunt. Unde etiam <sup>1</sup> Socrates, eo quod prohibebat sacrificium fieri Apollini, interfectus fuit, cum coleret unum Deum. Verum est, quod Plato suavit sibi fugam. « Absit, » inquit Socrates, « ut negem veritatem quam asserui. » Et ideo Plato non interfuit morti ejus, erubescens quod suasset sibi fugam. Cultus Dei pietas est fidei. Unde dicit Tullius <sup>2</sup>, quod « pietas consistit in cultu deorum. » Non placet, quod dicit deorum. Scriptura nunquam dicit angelos *deos*, ne venerentur sicut dii ; sed homines vocantur *dii*. Unde *Psalmus* <sup>3</sup> : « Deus stetit in synagoga deorum, » id est hominum, non angelorum. Cultus autem Dei consistit in laude et sacrificio. Quomodo autem sacrificium introduc tum sit, videtur quod per fidem Abel ob tutulit sacrificium, et Noe, de quo dicitur <sup>4</sup> : « Odoratus est Dominus odorem suavitatis. » Et figurabant hæc sacrificia sacrificium Christi, quod in cruce fecit : et ideo dicitur Dominus odorare, quia placatur per mortem Unigeniti. (Dæmones autem propter superbiam suam volunt coli ut Deus, ut habeant in terra, quod non habere potuerunt in celo.) Et quia maxime alienantur homines a Deo, sanguinem Christi offert, qui facit talia sacrificia, eo quod effusus fuit ad placandum Patrem. « Sacrificium » autem <sup>5</sup> « laudis » in corde naturale judicatorum dictat, et est di etamen naturæ : et in hoc consenserunt omnes veri philosophi. Unde dicit ille <sup>6</sup> quod qui dubitat utrum parentes honorandi sint, et Deus venerandus, poena dignus est. Secundus modus est forma convivendi, ut <sup>7</sup> : « Quod tibi non vis fieri, non facias alteri. » Hoc in corde scriptum est per legem aeternam. Ex hac naturali lege emanant leges et canones, pul lulationes pulchræ. Sed si arguitur : Tu non vis suspendi, ergo latronem suspendere non debes ; dicendum, quod latro prius debet suspendi, quam ut Respublica lædatur : et

<sup>1</sup> Plato, *Apolog. Socr.*; Diog. Laert., *de Vita Philos.*, lib. II, in *Socr.* — <sup>2</sup> Cic., *de Nat. Deor.*, lib. I. —

<sup>3</sup> *Psal. LXXXI*, 1. — <sup>4</sup> *Gen.*, VIII, 21. — <sup>5</sup> *Psal. XLIX*, 4. — <sup>6</sup> Cic., loc. cit. — <sup>7</sup> *Tob.*, IV, 16.

ideo Jonas contra se dedit sententiam, ut<sup>1</sup> projiceretur in mare.

Tertia est norma præsidendi, id est quæliter princeps ad populum debet se habere, et e converso : et hæc emanant a veritate prima, quia populus debet assistere præsidenti et punienti. Princeps non debet suam utilitatem querere, sed Reipublicæ. Philosophus<sup>2</sup> dicit, quod differt tyrannus et princeps, quia tyrannus querit propriam utilitatem, sicut Herodes, qui timens privari regno suo, sœviiit in pueros; princeps autem communem intendit utilitatem. Unde hodie magna abominatio est in his qui præsunt : quia in navi non ponitur rector, nisi habeat artem gubernandi, et in Republica ponitur

ille, qui nescit regere. Unde quando per successionem pueri præsunt, male regitur Res publica. David fuit sanetissimus; Salomon, etsi lubricissimus, tamen sapientissimus; Roboam stultus, quia divisit regnum. Romani elegerunt<sup>3</sup> Diocletianum per artem divinationis, sive diaboli. Debebant eligere comedentem super mensam ferream, et invenerunt comedentem illum super vomerem, qui postmodum multa mala fecit. Unde quādiū Romanū illos, qui præessent, elegerunt sapientissimos, tuue bene gubernata fuit Res publica; sed postquam ad successionem venerunt, totum fuit destructum. Ultimum est censura judicandi, ut homo sciat quid de quacumque re sit judicandum; quod spectat ad personas, ad res, ad modum agendi. Hæc omnia manant a veritate prima. Sed in his omnibus luxuriata est ratio physica, quia quidam<sup>4</sup> posuerunt mundum æternum, quia si causa æterna, effectus æternus est : et isti male senserunt de causa prima. Similiter metaphysica eodem modo. Similiter mathematici primo posuerunt numeros, et postea ad influentias et secreta cordium per venerunt. Naturales sciunt et de corporalibus et mineralibus, et dixerunt<sup>5</sup> : « Ars

<sup>1</sup> Jon., I, 12. — <sup>2</sup> Arist., *Moral. Nicom.*, lib. VIII, c. x. — <sup>3</sup> Flav. Vopisc. in *Numer.*; Pom. Læt., in *Dioc.* — <sup>4</sup> Arist., *de Cœl.*, lib. I, text. 418 et seq. —

imitatur naturam ; et nos scimus secreta naturæ : ergo nos faciemus aurum et argentum. » Similiter grammatici poesibus et fabulis suis tenuerunt totum mundum, quo usque venerunt sancti contra eos. Similiter logici cum suis sophismatibus, et suis falsis propositionibus, fecerunt mundum insanire. Similiter rhetores adeo delectabantur in colore sermonis, ut non aliud regnum dicerent Dei ; hoc tamen sublatum est multum de medio. Ars moralis non ita luxuriata est, quia non in sola speculatione stat. Sed scientia juris multum luxuriata est propter luerum ; et causæ, quæ deberent terminari per jus, modo per allegationem et subtilitatem juris fiunt immortales, cum tamen intentio juris sit causas rescindere. Hæc sunt novem lumina illustrativa animarum, scilicet veritas rerum, vocum, et morum<sup>6</sup> : rerum, scilicet essentiарum, figurarum, naturalium, quantum ad quidditates occultas, quantum ad quantitatum proportiones manifestas, quantum ad naturarum proprietates mixtas. Primo Metaphysica, secundo Mathematica, tertio Naturalis, seu Physica. Veritas vocum triplex : Primo, quantum ad locutiones, argumentationes, persuasiones. Primo, quantum ad locutiones indicantes mentis conceptus; secundo, quantum ad argumentationes trahentes omnes mentis assensus; tertio, quantum ad persuasiones inclinantes mentis affectus. Primo Grammatica, secundo Logica, tertio Rhetorica. Veritas morum triplex, quantum ad modestias, industrias, justitias : modestias, quantum ad exercitationes consuetudinales; industrias, quantum ad speculationes intellectuales; justitias, quantum ad leges politicas. Primo virtus consuetudinalis; secundo virtus intellectualis; tertio virtus justitialis. Ille igitur scientias tradiderunt philosophi, divinitus illustrati :<sup>7</sup> « Deus enim illis revelavit (a). » Postmodum voluerunt ad sapien-

Veritas  
rerum  
triplex.

Veritas  
vocabula  
triplex.

Veritas  
morum  
triplex.

<sup>5</sup> Arist., *Physic.*, lib. II, text. 22 et 79. — <sup>6</sup> Idem habet serm. vi et vii. — <sup>7</sup> Rom., I, 19.

(a) *Vulg.* manifestavit.

tiam pervenire, et veritas trahebat eos, et promiserunt dare sapientiam, hoc est beatitudinem, hoc est intellectum adeptum: promiserunt, inquam, discipulis suis.

Quarta ergo consideratio est, quomodo venerunt ad hoc, in quo lux separata est a tenebris: separando enim se a tenebris, converterunt se ad lucem. Sed hoc fit, ut anima convertat se super se primo; secundo, super intelligentias spirituales; tertio, super rationes æternales. Primo ergo oportet se considerare, non sicut oculus carnis, qui non videt se, nisi per quamdam reflexionem a speculo; sed sicut oculus mentis, qui primo videt se, et postmodum alia. Sed adhuc oportet ut convertat se super potentias et super actus. Habet enim anima tres potentias, animalem, intellectivam, et divinam, secundum triplicem oculum, carnis, rationis, contemplationis. Primus viget; secundus caligat; tertius excæcatus est. Potentia animalis duplex est: vel in objecta sensuum particularium, vel sensus communis, et sic est potentia subjectiva; sive in phantasmata sensibilium, et sic est potentia imaginativa. Intellectualis etiam potentia est duplex, quia aut considerat universales rationes abstractas a loco, tempore; aut elevatur ad substantias spirituales separatas: et sic sunt duas potentias, scilicet ratio, et intellectus: per rationem confert, per intellectum cognoscit se et substantias spirituales: et tunc ingerit se intelligentiis, ut tunc intret aeternum earum. Similiter operatio vel potentia divina duplex est: una, qua se convertit ad tuenda divina spectacula; alia, qua se converlit ad degustanda divina solertia. Primum fit per intelligentiam, secundum fit per vim unitivam, sive amativam, quae secreta est: de qua parum, vel nihil noverunt. Ergo triplex est potentia, et sex operationes: et quando haec omnia objecta videt anima, sic rediens super se, fit speculum quoddam pulcherrimum et tersum, in quo videt quidquid est fulgoris et pulchritudinis, sicut in speculo polito videtur

imago. Sed adhuc requiritur opacitas naturalis, vel artificialis: naturalis, ut in speculo de calybe; artificialis, ut in plumbo superposito vitro. Postea requiritur politio, per quam formam vel imaginem recipit. Tertio requiritur splendor, quia in nocte nihil reddit. Similiter in anima sunt virtutes inferiores, tenentes lumen, ne defluat; mediae sunt, sicut positiones; supremæ sunt, sicut splendores supervenientes: et sic est anima speculum.

Sed oportet ut habeamus secundum gradum, quod apponatur pulchris formis, sicut luminibus cœlicis sibi proportionatis, ut angelis, quia si statim elevaret se ad divinos fulgores, reverberaretur. Angelii autem sunt et lumina, et specula, ad quos contemplandos tripliciter elevatur anima. Habent enim angelii virtutes insimas per quas regulant motus nobilium corporum, et influunt in mundalia. Et hoc est positio philosophorum. Constat enim, quod causa nobilior est suo effectu. Et constat, quod ad influentiam corporum cœlestium fit, vel generatur vivum et animatum: ergo anima. Si ergo animatum nobilius est non animato, ergo necesse est ut habeat aliam causam, quam illa corpora. Et illa est influentia angelica, cum influentia corporum cœlestium. Unde per regimen substantiae intellectualis influentis super motum orbis, quem regit, fit hoc. Alii<sup>1</sup> posuerunt, quod Angelii essent numerati secundum numerum motuum, propter inclinationem naturalem ad motum. Alii posuerunt decem intelligentias, solum considerantes earum influentias, et fecerunt insanias et contentiones. Angelus bene potest esse sine motu. Item sunt virtutes in angelis ad animas rationales, per quas regunt homines. Sunt enim delatores lumen, et elevatores intellectum ad suscipendas illuminationes. Est ergo in eis virtus delativa, quia sunt lumina quædam, et quoddam perivium, et contemperant in se nobis divinum radium, ut proportionetur nobis. Secundo

Speculi  
conside-  
ratio.

Separatio  
lucis  
a tene-  
bris  
mystica.

Anima  
potentie-  
tres.

Angeli  
sunt lu-  
mina, et  
specula.

Avicen-  
ne opi-  
cio.

<sup>1</sup> Arist., *Metaph.*, lib. XII, text. 47 et 48.

modo est in eis virtus elevativa, per quam nos aptant per condescensionem et elevacionem ad illum radium suscipiendum, non tanquam perficientes. Item est in eis virtus suprema, qua se ad Deum convertunt in susceptione splendorum aeternae lucis, quam amant, et omnia reducunt ad ipsam, ut tendant in Deum per amorem et laudem. Unde in *Job* dicitur<sup>1</sup>: « Ubi eras, cum me laudarent astra matutina, et jubilarent omnes filii Dei? » Et hoc totum senserunt philosophi. Item angeli sunt ex hoc gratiarum actionem facturi, sive acturi. Quando hoc viderit anima, ingerit se angelis, et intrat speculum ipsorum.

Tertius gradus est, quod ipse intellectus considerans conditions entis secundum relationem causae ad causatum, transfert se ab effectu ad causas, et transit ad rationes aeternas. Differt causa a causatis, quia prima causa est ens primum, et a se causatum productum. Causa prima est ens simplex; causatum ens compositum: causa prima ens purum; causatum ens permixtum: causa prima ens fixum; causatum ens variatum: caus prima ens absolutum; et causatum ens alligatum: causa prima ens perfectum; causatum diminutum. Haec sunt certissima. Intelligentia fertur in hanc lucem tripliciter: ratiocinando, experiendo, intelligendo; ratiocinabiliter, experimentaliter, intelligentialiter. Per viam rationis sic: Si est ens productum, ergo est ens primum, quia effectus ponit causam. Si enim est ens ab alio, secundum aliud, et propter aliud; ergo est ens a se, secundum se, et propter se. Item si est compositum, oportet esse simplex, a quo habet esse, quia omne quod recedit a simplicitate, cadit in compositum. Item si est ens permixtum, necesse est esse ens purum: creatura autem nulla pura. Item si est ens secundum se variatum, necesse est esse fixum, quia mobile reducitur ad immobile.

Rerum  
conside-  
ratio in  
compara-  
tione  
ad Deum

Mota enim manu, stat cubitus; et moto cubito, stat humerus. Et sic semper quod moveatur, movebitur per aliquod fixum. Item si dare est alligatum, ergo absolutum. Omnis creatura alligata est alicui generi praedicatorum: sed quod alligatum est, non mutum dat alteri esse: ergo necesse est absolutum esse, a quo recipiet esse. Item si est ens diminutum, necesse est esse ens perfectum. Et haec via procedit Philosophus<sup>2</sup> ad ostendendum mundum aeternum, quia omnem motum et motionem praecedit motus localis circulariter, quia perfectus est. Sed respondendum, quod verum est quod perfectus est ante diminutum, loquendo de perfecto simpliciter; sed non de perfecto in genere, qualis est motus localis. Et sic fertur intelligentia ratiocinando: fertur similiter experiendo. Sic productum respectu primi defectivum est; similiter compositum, respectu simplicis; similiter permixtum, respectu puri; et sic de aliis: ergo dicunt (*a*) privationes: sed privationes non cognoscuntur, nisi per habitus suos. Rectum enim est index sui et obliqui. Et si<sup>3</sup> omnis cognitione fit ex praexistenti cognitione, ergo necessario<sup>4</sup> intelligentia experitur in se, quod habeat aliquod lumen, per quod cognoscat primum esse. Sic igitur his praesuppositis, intellectus intelligit, et dicit: Primum esse nulli vere esse convenit, nisi primo esse: et ab ipso omnia habent esse, quia nulli inest, nisi primo esse. Similiter simplex esse, est simpliciter perfectum esse: ergo est quo nihil intelligitur melius. Unde Deus non potest cogitari non esse, ut probat Anselmus<sup>5</sup>. Quando anima videt hoc familiariter, primo ratiocinando, secundo experiendo, tertio intelligendo, tunc ibi potest quiescere. Unde ratiocinando infert per oppositum: Si est posterius, est prius: si est compositum, est simplex. Experimentaliter, quia privationes non cognoscuntur, nisi in positione causae:

<sup>1</sup> *Job*, XXXVIII, 7. — <sup>2</sup> Arist., *Phys.*, lib. VIII, text. 73, 74; *de Cœl.*, lib. I, text. 118; lib. II, text. 1 et seq. — <sup>3</sup> Id., *de Anim.*, lib. I, text. com. 83. —

— <sup>4</sup> Id., *Poster.*, lib. I, text. 1. — <sup>5</sup> Anselm., *Proslog.*, c. III et XXII.

(*a*) *Cœl. edit.* dicuntur.

et illa sex videntur per modum defectus et privationis. Intellectualiter, quia non possunt latere animam, ubi primum esse est simplex esse. Item considerat illud esse, ut habet substantiam, virtutem, et operationem, ut purissimam, simplicissimam, et sic de aliis sex: ut est in eo unitas, bonitas, et veritas, ut pura, ut purissima, ut absolutissima, et sic de aliis sex: ut habet speciositatem, firmitatem, et bonitatem, ut puram, purissimam: ut habet memoriam, intelligentiam, voluntatem, secundum illa sex: ut habet vitam, sapientiam, jucunditatem, secundum illa sex: et tunc intelligit bonum per essentiam, et omnia per illud definicuntur, et ideo summe appetibile, et summe debet appeti, et hoc faciendo conquiescit. Primo ergo anima videt se, sicut speculum; deinde angelos, sive intelligentias, sicut lumina, et sicut medium delativum: sive videt (*a*) se, sicut in speculo; intelligentia, sicut in medio delativo lucis æternæ, et contemplativo; deinde in luce æterna tanquam in objecto fontano, quantum ad illas sex conditiones dictas, et rationabiliter, et experimentaliter, et intelligibiliter, vel intelligentialiter. Dum haec ergo percipit, consurgit ad divinum contuitum, et dicit se habere intellectum adeptum, quem promiserunt philosophi, et ad hoc veritas trahit. Sed tamen per virtutes oportet deve-  
nire, sicut venerunt philosophi: quando vi-  
derunt quod tam alte non possent pervenire,  
nisi per virtutes, converterunt se ad docen-  
dum illas, ut fecit Socrates. Unde reputatur  
minus bene dixisse, eo quod tantum de illis  
dixit; sed hoc fecit, quia videbat quod ad  
illum intellectum non posset perveniri, nisi  
anima sit purgata.

## SERMO VI.

*De virtutibus cardinalibus, et de virtutibus animi  
jam purgati.*

<sup>1</sup> *Vidit Deus lucem, quod esset bona, et  
divisit lucem a tenebris, etc.* Propter pri-

mam visionem intelligentiae per naturam inditæ, sumptum est verbum illud: *Vidit Deus, etc.*, id est, videre fecit: de hoc supra<sup>2</sup> in duabus collationibus: et per considerationem scientialem, pro eo quod irradiat hæc lux, ut veritas rerum, ut veritas vocum, et ut veritas morum; et fuerunt distinctæ novem doctrinæ partiales, quarum tres principales radii sunt ex dictamine lucis æternæ, secundum Anselmum et Augustinum. Item quod vidit, id est, videre fecit per contemplationem sapientialem, illuminando animam in se tanquam in speculo; in intelligentia, tanquam in medio delativo; in luce increata, tanquam in objecto fontano. Secundum illas sex conditiones, quas imprimis menti, et secundum has consurgit anima in illam lucem, ratiocinando, experiendo, intelligendo, ut dictum est. Et ad hoc venerunt philosophi, et nobiles eorum, et antiqui, quod esset principium, et finis, et ratio exemplaris. Sequitur: *Et di-  
visit lucem a tenebris*, ut, sicut dictum est de angelis, dicatur de philosophis. Sed unde aliqui tenebras secuti sunt? Ex hoc, quia licet omnes viderint primam causam, omnium principium, omnium finem, in medio tamen diversificati sunt. Nam aliqui negaverunt in ipsa esse exemplaria rerum, quorum princeps videtur esse Aristoteles, qui et in principio *Metaphysicæ*, et in fine<sup>3</sup>, et in multis aliis locis execratur ideas Platonis. Unde dicit, quod solum novit se, et non indiget notitia alicujus alterius rei, et movet ut desideratum et amatum. Ex hoc posuit, quod nihil, vel nullum particulare cognoscit. Unde illas ideas principaliter præcipius impugnat Aristoteles in *Ethicis*, ut dicit, quod summum bonum non potest esse idea: et nihil valent rationes suæ, et Commentator solvit eas. Ex isto errore sequitur alius error, quod Deus non habet præscientiam, nec providentiam, ex quo

Arist.  
execra-  
tur ideas  
Platonis.

<sup>1</sup> *Gen., 1, 4.* — <sup>2</sup> *Serm. IV, p. 49; serm. V, p. 54.* —  
<sup>3</sup> *Arist., Metaph., lib. I, text. 25 et seq.; lib. XIII, c. ult.*  
— <sup>4</sup> *Id., Ethic. Nicom., lib. I, c. vi.* — (*a*) *Suppl. in.*

non habet rationes rerum in se, per quas cognoscat. Dicunt etiam<sup>1</sup>, quod nulla veritas de futuro est, nisi veritas necessariorum; et veritas contingentium non est veritas. Et ex hoc sequitur, quod omnia fiant a casu. Ideo inducunt necessitatem fatalem Arabes, scilicet quod illae substantiae moventes orbem sunt causae omnium necessariae. Ex quo sequitur veritas occultata, scilicet dispositio mundanum secundum pœnam et gloriam. Si enim illæ substantiae movent non errantes, nihil ponitur de inferno, nec quod sit dæmon; nec Aristoteles unquam posuit dæmonem, nec beatitudinem post hanc vitam, ut videtur. Iste est ergo triplex error, scilicet occultatio exemplaritatis, divinae providentiae, dispositionis mundanae. Ex quo sequitur talis cæcitas, vel caligo, scilicet de æternitate mundi, ut videtur dicere Aristoteles<sup>2</sup> secundum omnes doctores Græcos, ut Gregorium Nyssenum, Gregorium Nazianzenum, Damascenum, Basilium, et sectatores omnium Arabum, qui dicunt quod Aristoteles hoc sensit, et verba sua sonare videntur. Nunquam inventies, quod ipse dixerit, vel dicat, quod mundus habeat principium vel initium. Imo redarguit Platonem, qui solus videtur posuisse tempus incœpisse, et illud repugnat lumini veritatis. Ex isto sequitur alia cæcitas de unitate intellectus<sup>3</sup>, quia si ponitur mundus æternus, necessario aliquod illorum sequitur, vel quod animæ sunt infinitæ, cum homines fuerint infiniti; vel quod anima est corporalis; vel quod est transitio de corpore in corpus, vel quod intellectus sit unus in omnibus; qui error attribuitur Aristoteli. Ex his duobus sequitur, quod post hanc vitam non est felicitas, nee pœna. Hi ergo ceciderunt in errores, nec fuerunt divisi a tenebris: et isti sunt pessimi errores. Nec adhuc clausæ sunt claves putei abyssalis. Hæ sunt tenebræ Ægypti: licet

enim magna lux videretur in eis ex præcedentibus scientiis, tamen omnino extinguitur per errores prædictos. Et alii videntes, quod tantus fuit Aristoteles in aliis, et ita dixerit veritatem, credere non possunt, quin et in istis dixerit verum.

Dico ergo, quod illa lux æterna est exemplar omnium, et quod mens elevata, ut mens aliorum nobilium philosophorum antiquorum, ad hoc pervenit. In illa ergo primo ocurrunt animæ exemplaria virtutum. Absurdum est enim, secundum quod dicit Plotinus<sup>4</sup>, quod exemplaria aliarum rerum sint in Deo, et non exemplaria virtutum. Apparet ergo primo in luce æterna virtutes exemplares, sive exemplaria virtutum, scilicet celsitudo puritatis, pulchritudo claritatis, fortitudo virtutis, et rectitudo diffusione. De quibus Philo, disertissimus Juðaeorum, loquens ut philosophus, sapit. Et in libro *Sapientiae*<sup>5</sup>: « Vapor est enim virtutis Dei, et emanatio est claritatis sincera, et ideo nihil inquinatum in illam incurrit. » Ecce celsitudo puritatis. «<sup>6</sup> Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula divinae majestatis illius, et imago bonitatis illius. » Et infra<sup>7</sup>: « Est enim speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum luci comparata invenitur prior. » Ecce pulchritudo claritatis: ubi enim est speculum, et imago, et candor, necessario est repræsentatio. Pulchritudo nihil aliud est, quam aequalitas numerosa: ibi enim sunt rationes numerosæ, ad unum reductæ. Et quia speciosissima, ideo<sup>8</sup> « attingit ubique propter sui munditiam. » Et quo sequitur, quod sit fortissima, ideo dicitur<sup>9</sup>: « Sapientiam non vincit malitia. Attingit a fine usque in finem fortiter. » Ecce fortitudo virtutis; attingit a summo, vel supremo, usque ad infimum; ab intrinseco usque ad extrinsecum; a principio usque ad ultimum, quia ubique est centrum suæ potentiae: ideo virtus ejus est

Averr., lib. eod., com. 5. —<sup>4</sup> Plotin., *Enn.*, I, lib. II, de *Virt.*, c. II; Macrobi., lib. I, in *Somn. Scrip.* —<sup>5</sup> *Sap.*, VII, 23. —<sup>6</sup> Ibid., 26. —<sup>7</sup> Ibid., 29. —<sup>8</sup> Ibid., 24. —<sup>9</sup> Ibid., 30; VIII, 1.

<sup>1</sup> Arist., *de Interp.*, lib. I, c. ult. —<sup>2</sup> Id., *de Cœl.*, lib. I, text. 417. —<sup>3</sup> De unitate intellectus Themist., *de Anima*, super text. 49, Arist., c. XXXI, XXX;

infinita. Ex hoc habet rectitudinem diffusio-  
nis : ecce justitia : et ideo dicit <sup>1</sup> : « Disponit omnia suaviter. » Et quia loquitur ut philosophus , ut amator sapientiae , et ideo dicit <sup>2</sup> : « Hanc amavi , et exquisivi , » etc.: non solum propter se , sed quia ab illa im-  
mediate consequenter fluunt tales consimiles proprietates. Unde post statim sequitur <sup>3</sup> : « Sobrietatem enim et prudentiam , et justi-  
tiam , et virtutem docet , quibus nihil est utilius in vita hominibus. » Haec imprimun-  
tur in anima per illam lucem exemplarem , et descendunt in cognitivam , et affectivam , et in operativam. Ex celsitudine puritatis imprimitur sinceritas temperantiae; ex pul-  
chritudine claritatis , serenitas prudentiae ; ex fortitudine virtutum , stabilitas constan-  
tiae; ex rectitudine diffusionis , suavitas jus-  
titiae. Ilae sunt quatuor virtutes cardinales , de quibus tota sacra Scriptura agit ; et Ari-  
stoteles nihil de eis sensit , sed antiqui , et

*Virtutes nobiles philosophi. Cardinales dicuntur tri-*  
*cardina-*  
*les unde pliciter : vel quia per ipsas est ingressus ad*  
*dicantur acquirendum omnes virtutes ; vel quia sunt*  
*principia in quibus integratur omnis virtus ;*  
*vel quia omnis ratio vitae humanae habet*  
*dirigi , et regulari per eas in quatuor cardi-*  
*nalibus mundi minoris , ad similitudinem*  
*mundi majoris , quantum ad activam et con-*  
*templativam. Philosophus <sup>4</sup> dicit , quod vir-*  
*tus est medium duarum extrematum , se-*  
*cundum quod sapiens determinabit ; est enim*  
*in medietate consistens. Virtus enim , secun-*  
*dum Augustinum <sup>5</sup> , non est aliud quam*  
*modus. Ilunc modum prudentia invenit , nt*  
*in omnibus non excedas , sed circa centrum*  
*consistas : unde prudentia auriga est virtu-*  
*tum. Unde dicit prudentia : Ego inveni mo-*  
*dum. Et temperantia custodit , et dicit : Et*  
*hoc volebam ego. Justitia describit , ut non*  
*tantum velit sibi , sed alteri , et quia post-*  
*modum multae adversitates eveniunt , forti-*  
*tudo defendit , ne perdatur modulus. Item se-*

cundo dicuntur cardinales , quia secundum actus accipiuntur integrantes virtutes , qui sunt quatuor : modificare per appositionem circumstantiarum , rectificare (est enim recta ratio dicens in finem , coaequans legibus) , ordi-  
nare , stabilire. Ab hoc dicitur virtus , quae est robur mentis ad bonum faciendum , et malum evitandum. Temperantia modificat ; prudentia rectificat ; justitia ordinat ; fortitudo stabilit : et omnes se circumineidunt. Oportet enim quod temperantia sit prudens , justitia fortis ; item quod prudentia sit so-  
bria , fortitudo justa. Gregorius <sup>6</sup> : « Quo-  
modo potest esse fortis , nisi sit prudens? » Temerarius est enim , qui aggreditur quod super vires est : et ideo virtutes sunt con-  
nexae. Item tertio modo dicuntur cardinales , quia omnis vita hominis his quatuor guber-  
natur , sicut sol habet quatuor aspectus ad quatror partes mundi , scilicet orientem , meridiem , aquilonem , et occidentem , in quibus habet quatuor proprietates. A sole autem omnis vita : in oriente purificatur , in meridie illuminatur , in aquilone stabilitur , in occidente conciliatur : sic sol prius in oriente mentis ponit sinceritatem tempe-  
rantiae ; in meridie claritatem prudentiae ; in aquilone virtutem constantiae ; in occidente suavitatem justitiae. Et hoc modo in *Apocalypsi* <sup>7</sup> Joannes describit quatuor latera civi-  
tatis , secundum quatuor virtutes cardinales : et ordinantur <sup>8</sup> quatuor tribus juxta taber-  
naculum. Temperantia sic describitur a Tullio <sup>9</sup> : Temperantia (quae est in oriente) , non est rationis in libidinem aliosque animi motus rectos firma et moderata dominatio. » Partes illius sunt sobrietas in gustu , castitas in tactu , modestia in ceteris sensibus : quam modestiam , vocant theologi disciplinam. Serenitas prudentiae a meridie , quae sic describitur <sup>10</sup> : « Prudentia est bonorum et ma-  
lorum scientia , et utrarumque discretio ; » cuius partes sunt memoria , intelligentia ,

<sup>1</sup> *Sap.*, VIII, 1. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 2. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 7. — <sup>4</sup> *Arist.*, *Magn. Moral.*, lib. I, c. ix; *Moral. ad Eud.*, lib. II, c. vi. — <sup>5</sup> *Aug., cont. Julian.*, lib. IV, c. III, ex Cice-

rone , de *Invent.*, lib. II. — <sup>6</sup> *Greg., Moral.*, lib I, c. xvi. — <sup>7</sup> *Apoc.*, XX, 7. — <sup>8</sup> *Numer.*, II, 3, 46, 48, 25. — <sup>9</sup> *Cic., de Invent.*, lib. II, *de Gen. de lib.* — <sup>10</sup> *Ibid.*

providentia, de præsentibus, præteritis, et futuris. Fortitudo ab aquilone, quæ sic describitur<sup>1</sup>: « Fortitudo est aggressio periculorum, vel susceptio, et eorumdem et constans et laboriosa perpessio. » Cujus partes sunt fiducia, patientia, perseverantia: fiducia in agendo, patientia in sustinendo, perseverantia in perseverando. Item in occidente suavitas justitiæ, quæ suavitas est in exhibitione pietatis. Volumt enim leges poenæ mitigare. Unde finis justitiæ non est severitas, sed benignitas, quæ sic describitur<sup>2</sup>: « Justitia est habitus, communi utilitate servata, suam unicuique tribuens dignitatem. » Partes ejus secundum Tullium sunt ex lege, a natura, ex consuetudine secundum nos: una ordinat ad superiores; alia, ad inferiores; tertia, ad pares. Hoc totum est per regulam rationis; et sicut sol trausiens per duodecim signa dat vitam, sic sol sapientialis in nostræ mentis hemisphærio radians, et transiens per has duodecim partes virtutum, ordinat vitam nostram: et quantumcumque homo habeat alias scientias, nisi habeat virtutes, non habet vitam; sicut quantumcumque habeas stellas, nisi habeas solem in duodecim signis, nunquam habebis diem. Ilæ sunt tantæ nobilitatis, quod dispositio mundi his correspondet. Virtutes enim configurantur quatuor lucis influentiis, quatuor elementorum proprietatibus, quatuor causarum efficaciis, quatuor vitae salubritatibus. Primo quatuor lucis principalibus influentiis: lux purgat, illuminat, perficit, et stabilit; temperantia purgat, prudentia illuminat, justitia conciliat, fortitudo roborat. Item quatuor elementorum proprietatibus: in terra est ariditas cum adornatione, in aqua perspicuitas cum intensione lucis, in aere subtilitas cum mulcebritate, in igne virtuositas in actione: prima est temperantia, quæ aridum reddit, et tamen ornat, et vestit terram floribus; prudentia respondet aquæ perspicuitati, quæ

Virtutum nobilitas, et præstantia.

Virtutum effectus.

proprietatibus, quatuor causarum efficaciis, quatuor vitae salubritatibus. Primo quatuor lucis principalibus influentiis: lux purgat, illuminat, perficit, et stabilit; temperantia purgat, prudentia illuminat, justitia conciliat, fortitudo roborat. Item quatuor elementorum proprietatibus: in terra est ariditas cum adornatione, in aqua perspicuitas cum intensione lucis, in aere subtilitas cum mulcebritate, in igne virtuositas in actione: prima est temperantia, quæ aridum reddit, et tamen ornat, et vestit terram floribus; prudentia respondet aquæ perspicuitati, quæ

quasi incorporata est luci; justitia respondet mulcebritati aeris, aer enim ascendit et descendit, ad dexteram et sinistram movetur; fortitudo respondet vigori ignis. Unde ille loquens de fortitudine dicit<sup>3</sup>: « Fortis est, ut mors, dilectio, lampas ignis atque flammarum. » Item quatuor causarum efficaciis: efficiens, forma, finis, et materia, integrant rem: fortitudo debetur efficienti; prudentia formæ; justitia fini, quæ regulat; temperantia materiae, ne defluat. Item quatuor vitae salubritatibus: subtilitati spirituum, temperantia; vivacitati sensuum, prudentia; robori virium, fortitudo; coæquationi qualitatum, justitia. Ilæ virtutes fluant a luce æterna in hemisphærium nostræ mentis, et reducunt animam in suam originem, sicut radius perpendiculariter, vel directus, eadem via revertitur, quia incessit, et hæc est beatitudo. Unde primo sunt politicæ, secundo purgatoriæ, tertio animi jam purgati<sup>4</sup>. Politicæ sunt in actione, purgatoriæ in contemplatione; animi jam purgati in lucis visione. Et de his agit Salomon, ut dicit Origenes: de politicis, in *Proverbis*; de purgatoriis, in *Ecclesiastico*; de animi jam purgati, in *Canticis canticorum*. Et in notitiam istarum venerunt nobiles philosophi. Unde Macrobius narrans sententiam Plotini, dicit sic<sup>5</sup>: « Qui aestimant nullis, nisi philosophantibus, inesse virtutes, nullos præter philosophos bonos pronuntiant. Agnitionem enim rerum divinarum, sapientiam proprie vocantes, eos tantummodo dicunt sapientes, qui superna acie mentis requirunt, et quærendi sagaci diligentia comprehendunt, et quantum vivendi perspicuitas præstat imitari, et in hoc solo dicunt esse exercitium virtutum. Quarum sic officia dispensant: prudentiæ est, mundum istum, et omnia quæ in mundo sunt, divinorum contemplatione despiciere, omnem animi cognitionem in sola divina dirigere; temperantiæ, omnia relinquere, in quantum

<sup>1</sup> Cic., *de Invent.*, lib. II, *de Gen. delib.* — <sup>2</sup> Ibid.

= <sup>3</sup> *Cant.*, VIII, 6. — <sup>4</sup> Idem *lege supra*, serm. I,

p. 24. — <sup>5</sup> Macrob., *Somm. Scip.*, c. viii, ex Plat., *de Virtut.*

natura patiatur, quæ corporis usus requirit; fortitudinis, non terreri animam a corpore, quodammodo ductu philosophia, recedentem, nec altitudinem perfectæ ad superna ascensionis horrere; justitiae, ad unam hujus propositi viam consentire uniusejusque virtutis obsequium. » Atque ita fit, ut secundum hoc tam rigidæ diffinitionis abruptum, alii rerum publicarum rectores boni omnino esse non possint. Sed Plotinus inter philosophiæ professores cum Platone princeps, in libro *De Virtutibus*, gradus earum, vera et naturali divisione et ratione compo-  
Quatuor genera virtutum sitos, per ordinem digerit. « Quatuor, inquit, sunt quaternarum genera virtutum: ex his primæ politicæ vocantur, secundæ purgatoriae, tertiae animi jam purgati, quartæ exemplares. Et sunt politicæ hominis, quia sociale animal est: his boni viri Reipublicæ consulunt, urbes tuentur; his parentes venerantur, liberos amant, proximos diligunt; his civium salutem gubernant; his socios circumspecta providentia protegunt, justa liberalitate devincunt :

Hisque sui memores alios fecere merendo<sup>1</sup>.

» Et est politici prudentia ad rationis normam, quæ cogitat, quæcumque agit, universa dirigere, ac nihil præter rectum velle vel facere, humanisque actibus, tanquam divinis arbitriis, providere. Prudentiae insunt ratio, intellectus, circumspectio, prævidentia, docilitas, cautio. Fortitudinis est animum supra periculi metum agere, nihilque nisi turpia timere, tolerare fortiter, vel prospera, vel adversa. Fortitudo præstat magnanimitatem, constantiam, fiduciam, securitatem, magnificantiam, tolerantiam, firmitatem. Temperantiae est nihil appetere dimitendum, in nullo legem moderationis exceedere, sub jugo rationis cupiditatem domare. Temperantiam sequitur modestia, verecundia, abstinentia, castitas, honestas, mode-

rancia vel moderatio, parcitas, sobrietas, pudicitia. Justitiae est servare unicuique quod suum est. Et de justitia venit innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. Ilis virtutibus, vir bonus primum sui, atque deinde reipublicæ rector efficitur, juste ac provide gubernans humana, divina non deserens.

Justitia quid.

» Secundæ, quas purgatorias vocant, hominis sunt qui divini capax est, solumque animum ejus expedient, qui decrevit se a corporis contagione purgare, et quadam humanorum fuga, solis inhærere divinis. Hæ sunt otiosorum, qui a rerum publicarum actibus se sequestrant. Harum quid singulæ velint, superius expressimus, cum de virtutibus philosophantium diceremus, quas solas quidem æstimaverunt esse virtutes.

» Tertiæ sunt purgati jam defæcatique animi, et ab omni hujus mundi aspergine presse pureque detersi. Illic prudentiae est divina non quasi in electione præferre, sed sola nosse, et hæc, tanquam nihil aliud sit, intueri. Temperantiae est terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus oblisci. Fortitudinis est passiones ignorare, non modo vincere, ut nesciat irasci, cupiatque nihil. Justitiae est ita cum superna et divina mente sociari, ut servet cum ea perpetuum fœdus imitando.

» Quartæ sunt exemplares, quæ in ipsa divina mente consistunt, quam diximus νοῦς vocari, a quarum exemplo reliquæ omnes per ordinem desfluunt. Nam si rerum aliarum, multo magis virtutum ideæ esse in mente divina creduntur. Illic prudentia est ipsa mens divina. Temperantia, quod in se perpetua intentione conversa est. Fortitudo, quod semper idem est, nec aliquando mutatur. Justitia autem, quod perenni lege a sempiterna operis sui continuatione non flectitur. Ilæc sunt quaternarum quatuor genera virtutum, quæ præter cætera maximam in passionibus habent differentiam sui. » Hucusque Plotinus.

<sup>1</sup> Virg., *Aeneid.*, lib. VI.

## SERMO VII.

*De virtutibus informatis per charitatem.*

<sup>Arist.  
excusa  
tur.</sup> <sup>1</sup> *Vidit Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris,* etc. Ad explicandam visionem intelligentiae secundum naturam inditae, sumptum est verbum hoc. Et quantum ad hoc : *Vidit Deus, id est videre nos fecit, quod esset bona*, et per considerationem scientialem, et contemplationem sapientialem. Per considerationem scientialem, in quantum illustrat, ut lux, ut veritas rerum, ut veritas vocum, et ut veritas morum <sup>2</sup>. Per considerationem sapientialem, in quantum illustrat per influxum radii a luce æterna in animam, ut videat illam lucem in se, ut in speculo; in intelligentia separata, ut in medio quodam delativo; in luce æterna, ut in objecto fontaneo. Dictum etiam fuit, quod divisit lucem a tenebris, quod quidam ideas impugnaverunt; ex quo triplex intelligentia veritatis occultatur, scilicet veritas artis æternæ, veritas divinæ providentiae, et veritas ruinæ angelicæ : quod sequitur, si angelus perfectionem suam non haberet, nisi per motum. Ex quo sequitur triplex cœcitas, scilicet de æternitate mundi, de unitate intellectus, de pœna et gloria. Primam videtur ponere Aristoteles <sup>3</sup>; ultimam etiam, quia non invenitur, quod ponat felicitatem post hanc vitam. De media autem dicit Commentator, quia ipse hoc sensit. De æternitate mundi excusari posset, quod intellexit ut philosophus, loquens ut naturalis, scilicet quod per naturam non potuit incipere. Quod intelligentiae habent perfectionem per motum, idcirco potuit dicere hoc <sup>4</sup>, quia non sunt otiosæ, quia nihil otiosum in fundamento naturæ. Item, quod posuit felicitatem in hac vita, quia licet sentiret æternam, de illa se non intromisit, quia forte non erat de consideratione sua.

De unitate intellectus posset dici, quod intellexit, quod est unus intellectus ratione lucis influentis, non ratione sui, quia numeratur secundum subjectum.

Sed quidquid senserit, alii philosophi <sup>5</sup> illuminati posuerunt ideas, qui fuerunt cultores unius Dei, qui omnia bona posuerunt in optimo Deo, qui posuerunt virtutes exemplares, a quibus fluunt virtutes cardinales, primo in vim cognitivam, et per illam in affectivam, deinde in operativam, secundum illud scire et velle impermutabiliter operari, sicut posuit nobilissimus Plotinus <sup>6</sup> de secta Platonis, et Tullius sectæ Academicæ. Et ita isti videbantur illuminati, et sentire hominem posse habere felicitatem per se. Sed adhuc isti in tenebris fuerunt, quia non habuerunt lucem fidei; nos autem habemus lucem fidei. Unde ait Petrus <sup>7</sup> : « Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis', ut virtutes annuntietis ejus qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. » Illi autem præcipui philosophi posuerunt, sic etiam illuminati, tamen sine fide, per defluxum in nostram cognitionem, virtutes cardinales : quæ primo dicuntur politicæ, in quantum docent conservationem in mundo; secundo purgativæ, quantum ad solitariam contemplationem; tertio purgati animi, ut animam quietant in exemplari. Dixerunt ergo per has virtutes animam modificari, purgari, et reformari. Sed adhuc in tenebris sunt, quia necesse est ut hæ virtutes prius habeant tres operationes, scilicet animam ordinare in finem, secundo rectificare affectus animæ, tertio quod sanentur morbi. Has autem operationes non habuerunt in ipsis. Probatio : dicit Augustinus <sup>8</sup> in libro *de Civitate Dei*, quod vera virtus non est, quæ non dirigit intentionem ad Deum fontem, ut et ibi quiescat æternitate certa, et per pacem perfectam. Certe æternitas esse

Decla-  
ratio de  
unitate  
intellec-  
tus.

<sup>1</sup> *Gen.*, I, 4. — <sup>2</sup> Vid. supra, serm. V et VI. — <sup>3</sup> *Arist., de Cœl.*, lib. I, text. 418. — <sup>4</sup> *Arist., Metaph.*, lib. II, text. 47, 48. — <sup>5</sup> Plato, in *Parmenide*; Diog.

*Laert., de vit. Philos.*, lib. III. — <sup>6</sup> *Plotin., Enn.*, I, lib. II, c. vi et VII. — <sup>7</sup> *I Petr.*, II, 9. — <sup>8</sup> *Aug., de Civit. Dei*, lib. XIX, c. 25.

non potest, quæ amitti potest; perfecta pax non est, nisi in reunione corporis et animæ; et hoc est certum. Si enim anima essentialem inclinationem habet ad corpus, nunquam anima plene quietatur, nisi sibi corpus reddatur. Philosophi autem ignoraverunt certam æternitatem. Posuerunt enim et ipsi<sup>1</sup>, quod anima ascendebat per Capricornum, et descendebat per Cancerum, deinde transiens per Lacteum Circulum, quem nos Galaxiam vocamus, obliscebat quæ superius siebant, et uniebatur corpori misero sibi aptato, quoisque iterum superius rediret. Hæc autem est falsa beatitudo, scilicet quod anima esset in beatitudine, et postea reverteretur. Pacem etiam perfectam non cognoverunt, quia non cognoverunt quod mundus haberet finem, et quod corpora pulverizata resurgant. Nec mirum, quia hæc non erant investigabilia secundum potentiam rationis: ratio autem non potest ad hoc pervenire, ut corpora resurgant, ut elementa contraria possint conciliata sic in celo sine reflexione permanere. Non referebant ergo ad illam vitam, sed in abeunte quadam circulatione ponebant animam. Ignorabant ergo fidem, sine qua virtutes non valent, ut dicit Augustinus<sup>2</sup> in libro *de Trinitate*. Secundo oportet affectus ordinatos rectificare per virtutes istas. Affectus autem quatuor sunt, scilicet timor, dolor, lætitia, et fiducia. Isti autem non rectificantur, nisi sit timor sanctus, dolor justus, lætitia vera, fiducia certa. Si autem sit timor superbus, dolor injustus, lætitia inepta, fiducia præsumptuosa, tunc affectus sunt obliqui. Virtutes autem istæ per se rectificari non possunt. Fiducia enim, sive spes, est de hoc quod non videtur, ut de beata vita. Beata autem vita non datur, nisi dignis: dignus autem nullus est, nisi habeat merita sufficientia. Hæc per vires liberi arbitrii haberi non possunt, nisi per condescensionem Dei per gratiam.<sup>3</sup> & Non sunt

condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, » inquit Apostolus. Tertio oportet affectus sanari, ut rectificeantur: non sanatur autem aliquis, nisi cognoscat morbum, et causam, medicum et medicinam. Morbus autem est depravatio affectus: hic est autem quadruplex, quia contrahit anima, ex conjunctione animæ ad corpus, infirmitatem, ignorantiam, malitiam, et concupiscentiam; ex quibus inficitur intellectiva, amativa, operativa: et tunc infecta est tota anima. Has omnino non ignoraverunt, nec sciverunt omnino: videbant hos defec-  
tus, sed credebant eos esse in phantasia, non in potentiis interioribus. Credebant enim, quod sicut sphæra moveret contra sphæram, sic phantasia moveret et inclinaret ad exteriora, sed intellectus naturaliter ad superiora; et tamen decepti fuerunt, quia hæc infirmitates in parte rationali sunt, intellectiva, amativa, operativa, non in sola sensitiva: idecirco sunt infectæ usque ad medullam. Morbum nescierunt, quia causam ignoraverunt. Secundum enim quod dicunt philosophi, anima naturaliter unitur corpori, et non contrahit morbum; aliter Deus res dissiparet, non conservaret. Hoc tamen fit per culpam a principio, scilicet originali peccato Adam. Hoc autem, scilicet quod Adam comedit lignum vetitum, per rationem sciri non potest, nisi per auditum: et ideo fides necessaria est. Ad causam ergo morbi non venerunt, quia prophetis non crediderunt, ut dicit Augustinus<sup>4</sup>. Illi gentium philosophi præcipui, qui<sup>5</sup> « invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspicer » potuerunt, tamen quia sine Mediatore, id est, sine homine Christo philosophati sunt, quem nec venturum prophetis, nec venisse apostolis crediderunt, « veritatem detinuerunt<sup>6</sup> in iniquitate. » Item medicum non cognoverunt: cum enim morbus fuerit ex crimine læsæ majestatis, punitio debuit esse gravissima. Nullus ergo

<sup>1</sup> Macrob., *Somn. Scip.*, lib. I, c. XII. — <sup>2</sup> Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, c. XX; lib. XIV, c. I. — <sup>3</sup> Rom., VIII,

18. — <sup>4</sup> Aug., *de Trin.*, lib. XIII, c. XIX. — <sup>5</sup> Rom., I, 20. — <sup>6</sup> Ibid., 18.

potuit sanare, nisi esset Deus et homo, qui posset (a) satisfacere, in quo nec fuit concupiscentia, nec natus per legem naturæ, sed de virgine. Quod autem ille esset medicus, ostendit per exempla virtutis, per documenta veritatis, per incitamenta amoris, per remedia salutis. Iste medicus sanat omnia. Nec herba, nec malagma sanavit eos, sed <sup>1</sup> « sermo tuus, » Verbum incarnatum, crucifixum, passum; et post misit Spiritum sanctum, qui illabitur cordibus nostris. Haec est ergo medicina, gratia Spiritus sancti. Hunc medicum, et hanc gratiam philosophi non possunt attinere. Quid ergo gloriaris, qui nescis per scientiam tuam, nec infirmitatem tuam, nec ejus causam, nec medicum, nec medicinam? Isti philosophi habuerunt pennas struthionum <sup>2</sup>, quia affectus non erant sanati, nec ordinati, nec rectificati: quia non fit hoc, nisi per fidem. Unde primo posuerunt falsam beatitudinis circulationem; secundo falsam præsentium meritorum sufficientiam; tertio internarum virium falsam incolumitatem. In has tres tenebras inciderunt. E contra fides purgat tenebras, docet morbum, sanat animam, ponendo meritorum radices in Deo, cui placeat; et sic proficit per fidem in spem certam, per meritum Christi, non præsumptuose. Sanat ergo, rectificat, et ordinat; et hoc modo potest anima modificari, rectificari, et ordinari. Has radices ignoraverunt philosophi. Fides ergo sola divisit lucem a tenebris. Unde Apostolus <sup>3</sup>: « Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. » Fides enim habens spem et charitatem cum operibus, sanat animam, et ipsam sanatam purificat, elevat et deformat. Modo sumus in vera luce, non sicut illi, qui somniant, qui accipiunt falsa pro veris, ut idolum pro Deo. Notandum autem, quod sola charitas sanat affectum. Amor enim, secundum Augustinum <sup>4</sup>, de Civitate Dei, radix est om-

Char-  
tatis af-  
fectus.

nium affectionum: ergo necesse est ut amor sit sanativus, alioquin omnes affectus sunt obliqui. Non sanantur autem, nisi per divinum amorem, qui amor divinus est purus, providus, pius, et perpetuus: purus, respectu temperantiae; providus, respectu prudentiae; pius, respectu justitiae, et perpetuus respectu fortitudinis. Charitas ergo est finis et forma omnium virtutum, et fundatur super spem de corde puro et fide non facta. Haec ergo virtutes informes et nudæ sunt philosophorum; vestitæ autem sunt nostræ. Vestiri autem debent auro amoris, quia omnes parietes templi vestiti erant auro; similiter oleo unctionis, quia omnia vasa oleo unctionis sanctificate erant, et sic non dividuntur. <sup>5</sup> « Nox præcessit, dies autem appropinquavit; induamur arma lucis, » scilicet quatuor virtutes, fide originatas, spe sublevatas, et charitate completas. Haec quatuor virtutes sic vestitæ, designantur per quatuor flumina Paradisi <sup>6</sup>, per quatuor latera civitatis, per quatuor ornamenti tabernaculi, et hoc, ut sunt originatae, informatæ, et stabilitæ. Per quatuor flumina Paradisi, in quantum originantur a fide. Flumen est gratia Spiritus sancti, diffusa in has quatuor virtutes. Phison respondet temperantiae; Gehon, prudentiae; Tigris, fortitudini; Euphrates, justitiae. Phison respondet rationali; Gehon, concupiscibili; Tigris, irascibili; Euphrates, toti animæ. Item, in quantum informantur charitate, designantur per quatuor ornamenti tabernaculi <sup>7</sup>, quæ erant quatuor cortinæ, pelles hyacinthinae, saga cilicina, et pelles arietum rubricatae. Cortina respondet temperantiae; pelles hyacinthinae coelestis coloris, prudentiae; saga cilicina, justitiae: pelles arietum rubricatae, fortitudini. Vel, sicut in ornamento templi fuerunt quatuor colores: byssinus, in quo temperantia; hyacinthinus, in quo prudentia; purpureus, indumentum

Chari-  
tas finis  
et forma.

Quatuor  
virtutes  
sunt  
quatuor  
flumina.

<sup>1</sup> Sap., XVI, 26. — <sup>2</sup> Plin., lib. X, c. II, de struthi-  
nibus, qui habent alas et non volant. — <sup>3</sup> Ephes., V,  
8. — <sup>4</sup> Aug., de Civit. Dei, lib. XIV, c. VII. — <sup>5</sup> Rom.,

XIII, 12. — <sup>6</sup> Ex Aug., de Genesi cont. Manich., lib. II,  
c. X. — <sup>7</sup> Exod., xxvi, 1 et seq.

(a) Cœt. edit. possit.

regale, justitia; coccineus, hoc est, flammus, fortitudo: ornant ergo domum quatuor latera; item stabilitum, et introducunt per portam, per quatuor latera civitatis stabilitae per spem ad normam aequalem. Adjunctis ergo tribus virtutibus, scilicet fide, spe, et charitate, consurgunt in septenarium designatum per septem stellas, per septem mulieres, et per septem panes evangelicos; et hoc, in quantum sunt fulgidæ, fœcundæ, vigorosæ. In quantum sunt fulgidæ, per septem stellas; unde dicitur in *Job*<sup>1</sup>: « Numquid conjugere valebis micantes stellas Pleiades, aut gyrum Arcturi dissipare? » Pleiades sunt illæ septem stellæ conjunctæ, quas vulgo Gallinam cum pullis vocant. Hæ virtutes faciunt gyrum imperfurbabilem. Secundo, ut fœcundæ, per septem mulieres; unde in *Isaia* dicitur<sup>2</sup>: « Apprehendent septem mulieres virum unum, » etc. Virum, quia faciunt hominem virilem; et unum, quia non dividunt eum, sed stabilem faciunt et fœcundum. Tertio, in quantum vigorosæ, designantur per septem panes evangelicos<sup>3</sup>, ex quibus pascitur universitas electorum. In philosophis hæ quatuor virtutes sunt lapides; sed modo sunt septem panes vitae. Panes Moysi fuerunt quinque hordeacei<sup>4</sup>, sed septem frumenti in doctrina evangelica<sup>5</sup> « ex adipe frumenti. » Item quatuor cardinales ducas in tres theologicas, et sic sunt duodecim, quia prudentia debet esse fidelis, amans, et sic de aliis. Et designantur per duodecim fontes<sup>6</sup>; per duodecim lapides pretiosos<sup>7</sup> in vestimento pontificis; per duodecim portas<sup>8</sup> civitatis; et hoc in quantum inchoant, promovent, et perducunt: primo per duodecim fontes, quia ut se circumincedant, faciunt animam mundam; secundo per duodecim lapides, quia ornant animam in omni virtute, in pectore, sicut illi lapides in pectore pontificis; tertio per duode-

cim portas, in quantum introducunt; nam ad orientem, sinceritas temperantiae; ad mediodiem, serenitas prudentiae; ad aquilonem, stabilitas constantiae; ad occidentem, suavitatis justitiae. Ulterius istæ virtutes duodecim, geminatae in prosperis et adversis, designantur per viginti quatuor horas: duodecim in nocte adversitatis, et duodecim in die prosperitatis; item per activam, et contemplativam; et sic per viginti quatuor seniores, qui modo volvuntur ad actionem, modo ad contemplationem, quia faciunt sensatum et maturum. Item contemplativa, si dividatur per practicam et speculativam, significat eum istis duodecim duplicatis viginti quatuor alas quatuor animalium<sup>9</sup>, quorum quodlibet senas alas habet. Et in hoc terminatur prima visio, et opus primæ diei.

### SERMO VIII.

*Quo explicatur secunda visio de sublimitate fidei, et quomodo comparatur firmamento, ac de visione intelligentiae per fidem sublevatae.*

<sup>10</sup> *Vocavit Deus firmamentum cælum, etc.*

Sequitur opus secundæ diei, quæ est secunda visio intelligentiae per fidem sublevatae, et de ea non dicitur: *Vidit, sed: Vocavit.* Ad litteram hoc cœlum est sublime, stabile, et spectabile: sublime, quantum ad situm; stabile, quantum ad formam; et spectabile, quantum ad claritatem. De primo dicitur in Proverbiis<sup>11</sup>: « Cœlum sursum, terra deorsum, » hoc ipso, quod cœlum est nobile in ordine universi, superiorem locum obtinet, et terra infimum. Est etiam stabile quantum ad formam, quia<sup>12</sup> movetur non mutando locum, sed in loco, et circa medium. Unde in *Job* dicebatur<sup>13</sup>: « Tu forsitan cum eo fabricatus es cœlos, qui solidissimi quasi ære fusi sunt? » Est etiam spectabile quantum ad multitudinem ornatuum, sicut in eodem dicitur<sup>14</sup>: « Spiritus ejus ornavit cœlos; » et in *Ecclesiastis*<sup>15</sup>, 3. — <sup>12</sup> Arist., *Phys.*, lib. IV, text. 43. — <sup>13</sup> *Job*, xxxvii, 18. — <sup>14</sup> *Job*, xxvi, 13.

<sup>1</sup> *Job*, xxxviii, 31. — <sup>2</sup> *Isa.*, iv, 1. — <sup>3</sup> *Marc.*, viii, 6. — <sup>4</sup> *Joan.*, vi, 9. — <sup>5</sup> *Psal.* lxxx, 17; cxlvii, 17. — <sup>6</sup> *Exod.*, xv, 27. — <sup>7</sup> *Exod.*, xxxix, 14. — <sup>8</sup> *Apoc.*, xxii, 12. — <sup>9</sup> *Apoc.*, iv, 8. — <sup>10</sup> *Gen.*, i, 8. — <sup>11</sup> *Prov.*,

*tico*<sup>1</sup> : « Species cœli, gloria stellarum. » Ab ista conditione ultima denominatur cœlum a cœlando<sup>2</sup>; non ab abscondendo, sed a sculpendo, quia scribitur per  $\alpha$  diphthongum; quia et ornatum, et quasi sculptum luminaribus. Per firmamentum autem intelligitur visio fidei: fides enim reddit sublimem animam intellectivam, quia transcendentis omnem rationem et investigationem rationis; reddit stabilem, quia excludit dubitationem et vacillationem; reddit spectabilem, quia multiformem ostendit claritatem. Vocatur ergo fidei firmitas cœlum, quia facit intelligentiam sublimem per investigationem; stabilem, dum stabilit in veritate; spectabilem, dum replet eam multiformi lumine. Nam ait Daniel<sup>3</sup>: « Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti. » Sed nemo doctus est, nisi doceatur a Deo, quia<sup>4</sup>: « Nemo venit ad Patrem, nisi per me, » ait Salvator. Et iterum dicit apud Joannem<sup>5</sup>: « Erunt omnes docibiles Dei. » Ad fidem nullus docetur, nisi per Deum; et quia venit a Deo, ideo dicitur: *Vocavit Deus firmamentum cœlum.* Unde non dicit: *Vidit Deus*, sed: *Vocavit Deus*, quia firmitas fidei magis est in credulitate, quam in contemplatione. Credulitas autem per auditum, quia « fides ex auditu, » sicut ait Apostolus<sup>6</sup>: « Corde creditur ad justitiam. » Fides autem magis est in confessione veritatis, quam in communicatione lucis; unde: « Ore fit confessio ad salutem. » Unde fides quodammodo videt, quodammodo non videt: unde non videre est fidei meritum; credere autem, fidei lumen. Est ergo firmamentum cœlum, quia<sup>7</sup> « substantia sperandarum rerum; » et est lumen, quia « argumentum. » Unde habet lumen, et habet nubem. *Vocavit Deus firmamentum cœlum.* Nam in *Ecclesiastico* scriptum est<sup>8</sup>: « Altitudinis firmamentum species cœli in